EMEF “YOLANDA CAROLINA GIGLIO VILLELA”
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

ALAMEDA CABO FRIO Nº 49 – JD. MENINO DEUS II – BEBEDOURO – CEP:14708-070
 (17) 3342-4904 / 3342-1068

www.bebedouro.sp.gov.br / E-Mail: ycarolina@bebedouro.sp.gov.br

Bebedouro, 11 de abril de 2025.

OFÍCIO Nº: 055/2025

ASSUNTO: Indicação da candidata ao título de “Trabalhador do Ano 2025”.

A EMEF. Yolanda Carolina Giglio Villela informa a candidata eleita pela equipe escolar para o

título de “Trabalhador do Ano 2025”.

É com grande satisfação que indicamos a Professora Priscila Carvalho Alves de Oliveira para o

Prêmio "Trabalhador do Ano de 2025" na área da educação. Profissional comprometida, dedicada e

apaixonada pelo que faz, Priscila vem se destacando por seu trabalho incansável em prol da formação de

cidadãos conscientes, críticos e preparados para o futuro e também no apoio aos professores e demais

integrantes de sua equipe.

Ao longo de sua trajetória, ela demonstrou não apenas comprometimento, mas também um

profundo amor pela educação. Sua atuação diária vai muito além da sua função, ela inspira colegas, motiva

alunos e contribui ativamente para o fortalecimento de uma escola mais inclusiva, acolhedora e

transformadora.

Seja por meio de sugestões pedagógicas, pelo apoio constante às famílias ou pela sua

incansável busca por novas estratégias de ensino, Priscila representa o verdadeiro espírito do educador

comprometido com a mudança social.

Por tudo isso, acreditamos que Priscila é merecedora deste reconhecimento, como símbolo de

todos os profissionais da educação que, mesmo diante dos desafios, seguem firmes na missão de ensinar,

transformar e inspirar.

Do ano passado para cá, mesmo enfrentando um sério problema pessoal (câncer de mama), ela

recusou-se a tirar licença para tratar-se, justificando que ama o seu trabalho e que executar as suas tarefas

lhe faz bem.

Segue em anexo um breve relato de vida da funcionária indicada, sem mais para o momento,

aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria o protesto de minha alta estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

Vossa Excelência

Artur Ernesto Henrique

Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro

Rosineide de Andrade Rocha
RG: 53.451.687-7
Diretor de Escola

Camara
Retângulo

Camara
Lápis

 A E aO

Bebedouro
CIDADE UNIDA E MODERNA

EMEF “YOLANDA CAROLINA GIGLIO VILLELA”
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

ALAMEDA CABO FRIO Nº 49 – JD. MENINO DEUS II – BEBEDOURO – CEP:14708-070
 (17) 3342-4904 / 3342-1068

www.bebedouro.sp.gov.br / E-Mail: ycarolina@bebedouro.sp.gov.br

PRISCILA CARVALHO ALVES DE OLIVEIRA– HISTÓRIA DE VIDA

Nasci em 15 de novembro de 1980, no município de Bebedouro (SP). Filha de Luiz Antônio Alves de

Oliveira e Mônica Franco de Carvalho Oliveira. Casada com Samuel Fernando de Oliveira, com dois lindos

amados filhos Victor Hugo Carvalho Alves e Oliveira e Bernardo Carvalho Alves e Oliveira.

  Sou Bacharel em Direito formada em 2023 pela Universidade Paulista – UNIP e Pedagogia com

Licenciatura Plena pela Anhaguera, Pós-graduada em Educação Especial, Ludopedagogia, Intervenção ABA

aplicada no Autismo e Prevenção e Combate ao Bullying e Cyberbullying

Atuo na área da Educação desde 2011, iniciando na educação infantil na cidade de Viradouro – SP.

Iniciei minha jornada na educação de Bebedouro – SP no ano de 2015 como professora das Oficinas

curriculares na EMEB. Paulo Rezende Torres de Albuquerque, estando na mesma U.E no ano de 2016

também. Em 2017, através de aprovação pelo processo seletivo, iniciei com uma sala de regular (2º ano) na

Emef. Maria Fernanda Lopes Piffer; em 2018 voltei a lecionar na cidade de Bebedouro em sala de 5º ano do

ensino fundamental, na EMEF. Sebastião Fernandes Balieiro.

No início de 2019, voltei à escola onde tudo começou, Emef. Paulo Rezende, atuando novamente nas

oficinas curriculares, quando em abril desse mesmo ano, veio a tão sonhada e aguardada convocação do

Concurso Público que havia feito em 2015.

Já apaixonada pela Educação e com a garra e ânimo de honrar o que tanto havia almejado e pedido

em oração à Deus, escolhi entre as três opções de escola que tinha (Emeb. Profº Stéllio Machado Loureiro,

Emeb. Cel. Conrado Caldeira e Emef. Yolanda Carolina Giglio Villela), não era definitivo, pois ao final daquele

ano tão especial, teria a chance de optar entre outras escolas.

Quando em 13 de maio de 2019 assumi a sala do 2º ano B na Emef. Yolanda Carolina Giglio Villela,

minha escola, devo ressaltar que fui muito bem recebida por todos, equipe gestora, professores e

funcionários, minha segunda casa até hoje. Em 2020, ano que nos trouxe muitos desafios, iniciei com uma

turma maravilhosa de 4º ano, tinha muitos planos e sabia que, com o potencial da turma, iríamos arrasar e

fazer um excelente trabalho. Mas, veio a pandemia e sim, arrasamos, todos comprometidos, engajados

(escola e famílias), todos em não deixar a educação morrer e nem perder seu brilho.

Em 2021, voltando aos poucos às aulas presenciais, tive a imensa alegria e privilégio, dado pela

minha diretora Rosineide, de permanecer com a mesma turma, agora no 5º ano (série da minha vida), uma

turma inesquecível.

Em 2022, como boa e audaciosa escorpiana, fiz o credenciamento para assumir a coordenação da

escola, um desafio, visto que estava no cargo há apenas 3 anos e pouco conhecia a escola e a equipe.

Enfim, estou como Professora Coordenadora da escola do meu coração, EMEF. Yolanda Carolina

até os dias de hoje, e com a mais sincera certeza de que fiz a escolha certa.

Hoje afirmo que não tenho uma equipe e colegas de trabalho, EU TENHO UMA FAMÍLIA, que me

admira, me respeita, me cuida e me apoia.

Não podia deixar de mencionar o acolhimento que tive por parte da equipe gestora, que por intermédio

da nossa mestra e doutora Rosineide, adquiri conhecimentos, práticas que me tornaram a profissional que

sou hoje.

Agradeço de coração cada um que me escolheu para homenagear, saibam que faço tudo com muito amor e

carinho, pensando sempre no nosso alvo, que são as crianças e na mola mestra de uma escola, “O professor

(a)”.

OBRIGADA DEUS, POR TER ME ENCAMINHADO PARA ESSA ESCOLA E EQUIPE QUE EU AMO TANTO.

OBRIGADA EQUIPE YOLANDA, AMO VOCÊS.

 A E aO

Bebedouro
CIDADE UNIDA E MODERNA

EMEF “YOLANDA CAROLINA GIGLIO VILLELA”
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

ALAMEDA CABO FRIO Nº 49 – JD. MENINO DEUS II – BEBEDOURO – CEP:14708-070
 (17) 3342-4904 / 3342-1068

www.bebedouro.sp.gov.br / E-Mail: ycarolina@bebedouro.sp.gov.br